Небанковская кредитная организация-центральный контрагент
«Национальный Клиринговый Центр»

 (Акционерное общество)
(НКО НКЦ (АО))

Распоряжение № 01-02/1328

«19» декабря 2023 года  г. Москва

Об ограничении возможности становиться стороной
по сделкам на срочном рынке

В соответствии с п. 7.3 Правил клиринга НКО НКЦ (АО). Часть Ⅰ. Общая часть,
утвержденных решением Наблюдательного совета НКО НКЦ (АО) от 30.10.2023 г. (Протокол
№ 9), с 19.12.2023:

1. Ограничить для Участников клиринга – Нерезидентов и Участников клиринга –
Международных организаций возможность становиться сторонами по Сделкам по
следующим инструментам, заключаемым в соответствии с Правилами организованных
торгов на Срочном рынке ПАО Московская Биржа и/или Правилами клиринга НКО НКЦ
(АО). Часть IV. Правила клиринга на срочном рынке, утвержденных решением
Наблюдательного совета НКО НКЦ (АО) от 28.08.2023 г. (Протокол № 5):
1.1. поставочный Срочный контракт на драгоценные металлы, базовым активом

которого является серебро (SLV);
1.2. поставочный фьючерсный контракт, базовым активом которого является пшеница

4-го класса (WH4);
1.3. однодневный фьючерсный контракт с автопролонгацией на курс иностранной

валюты к российскому рублю, базовым активом которого являются курс доллара
США к российскому рублю (USDRUB_TOM), курс евро к российскому рублю
(EURRUB_TOM), курс китайского юаня к российскому рублю (CNYRUB_TOM);

1.4. однодневный фьючерсный контракт с автопролонгацией на драгоценные
металлы, базовым активом которого является золото (GLDRUB_TOM);

1.5. опцион на акции российских эмитентов, базовым активом которого являются
акции в соответствии со Списком параметров опционов на акции российских
эмитентов, утвержденным Приказом № МБ-П-2023-586 от 05 декабря 2023 г.;

1.6. опцион на акции иностранных эмитентов, базовым активом которого являются
акции в соответствии со Списком параметров опционов на акции иностранных
эмитентов, утвержденным Приказом № МБ-П-2022-2146 от 14 октября 2022 г.;

1.7. опционы на депозитарные расписки, базовым активом которого являются
депозитарные расписки в соответствии со Списком параметров опционов на
депозитарные расписки, утвержденным Приказом № МБ-П-2023-3189 от 7 ноября
2023 г.;

1.8. Премиальные опционы на курсы иностранных валют к российскому рублю,
базовым активом которого являются курсы иностранных валют к российскому
рублю в соответствии со Списком параметров премиальных опционов на курсы
иностранных валют к российскому рублю, утвержденным Приказом № МБ-П-2023-
2666 от 26 сентября 2023 г.;

2

1.9. опцион на золото, базовым активом которого является золото (GL);
1.10. однодневный фьючерсный контракт с автопролонгацией на индекс, базовым

активом которого является Индекс МосБиржи;
1.11. Премиальные опционы на индексы, базовым активом которого является Индекс

МосБиржи.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 19.12.2023.
3. С даты вступления в силу настоящего Распоряжения признать утратившим силу

Распоряжение № 01-02/1167 от 09.11.2023 г. «Об ограничении возможности становиться
стороной по сделкам на срочном рынке».

4. Управлению проведения и оформления клиринговых операций (Яковлева О.В.)
обеспечить проведение мероприятий, необходимых для реализации решений в
соответствии с п. 1 настоящего распоряжения.

5. О решениях, указанных в соответствии с п.п. 1-3 настоящего распоряжения,
Клиринговый центр извещает Участников клиринга – Нерезидентов или Участников
клиринга – Международных организаций после подписания настоящего распоряжения
путем размещения соответствующей информации на Сайте Клирингового центра в сети
Интернет.

6. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Управляющий директор по клирингу  М.В. Черемисина

https://portal.moex.com/staff/Pages/addrbook.aspx?DepID=7391
PopovIS
Подписан ЭП

	Распоряжение № ________